marchio //<sup>13</sup> eiusque litteris rescribebat satis regi constare quoniam iure quaque auctoritate fuisset in marchionatum immissus, illud tamen, cum opus esset, soli regi patefacturum.

- Existimabat prorex abstrahi facile posse, quod secus evenit: nam  
 5 illud excitatum est bellum quod anni octo vix solverent. Cogitat de faciendo bello hoc eodem anno 1470, ad quod Sardiniae civitates convocat Calarim, Sassarim et Algerium cum Logudoro et Gallurae provincia; ex quibus omnibus comparato exercitu excessit Calari et in marchionem contendit. Nec segnis interea marchionis diligentia ad suum statum tuendum et conservandum ab  
 10 hoste magno confecto exercitu ex suis copiis quem induxerat celeriter Oristaneum, non sane contra regem pugnaturus sed suam tantum salutem in tanto discrimine defensurus.

- Accessit prorex ad oppidum Sardara quod est castello Montis  
 15 Regalis propinquum, ex quo novis minis lacessit marchionem nisi a dominatu discederet. Nihil sane commovetur marchio iuris aequitati confisus nec quicquam abstinere a sua pristina dignitate. //<sup>14</sup> Erat proregi manifestum quanta esset in hoc conflictu difficultas, sed quoniam (ut semper ostendit) nihil spectabat praeter  
 20 marchionis interitum, in illum omnia perturbabat. Magnam militum accessionem fieri iubet ex regis oppidis atque provinciis et eas quam primum in Ures oppidum, quod erat comitis Quirrii, convenire; huc se confert post multos dies in castra ut marchioni vicinior infesto agmine rueret. Tunc marchio cum tantum  
 25 instare periculi cerneret nec haberet in animo arma capere contra

2. immissus *Scarpa Senes* : immissum P J 4. *arg. in marg.* Paratur bellum in marchionem anno 1470 7. Algerium ] Algerium P 9. *arg. in marg.* Suum defendit statum marchio | segnis J : signis P 20. omnia J : anima P 21. oppidis ] opidis P 24. *ad* infesto agmine *gloss.* impetuoso exercitu *in marg.* P

quello rispondeva dicendo che il re ben sapeva in base a quale diritto e con quale autorità egli era stato posto al governo del marchesato e che comunque, qualora se ne fosse presentata la necessità, avrebbe fornito chiarimenti solo al sovrano.

Il viceré era convinto di riuscire a liquidarlo con facilità, ma le cose andarono in tutt'altro modo: ne scaturì una guerra di dimensioni tali che per risolverla otto anni furono a stento sufficienti. Costui meditava un piano di guerra già in quello stesso anno 1470, e a tale scopo aveva mobilitato le città regie di Cagliari, Sassari e Alghero e i centri del Logudoro e della provincia di Gallura; una volta formato un esercito con l'apporto di tutte queste località, uscì da Cagliari e mosse contro il marchese. Con altrettanta sollecitudine quest'ultimo si apprestava, nel frattempo, a proteggere i suoi dominî e a difenderli dal nemico: reclutato un grosso esercito dalle sue milizie, lo condusse rapidamente a Oristano, non certo con l'intento di muovere guerra al sovrano, ma solo per salvaguardare, in una situazione così estrema, la propria incolumità.

Il viceré intanto si era portato a Sardara, paese attiguo al castello di Monreale, da dove prese a minacciare al marchese ulteriori rapresaglie se non si fosse deciso a deporre la signoria. Ma questi, sicuro di essere nel suo pieno diritto, non si fece affatto intimorire e non si astenne, quindi, da nessuna di quelle che erano le sue antiche prerogative. Era ormai consapevole, il viceré, di quali grosse difficoltà avrebbe incontrato in una simile impresa, ma poiché (come dimostrò in ogni occasione) non aveva altro scopo se non quello di distruggere il marchese, pur di nuocergli sovvertiva ogni cosa. Ordinò quindi che venisse effettuata una copiosa leva aggiuntiva di truppe nelle città e nelle province regie e che queste convergessero quanto prima a Uras, centro che si trova nella contea di Quirra; dopo parecchi giorni anche lui si trasferì lì, nell'accampamento, per poter attaccare il marchese più da vicino con l'esercito pronto all'azione. A questo punto il marchese, presa coscienza della pericolosità della situazione e non avendo in animo di impugnare le armi contro il sovrano, inviò presso il

regem, misit ad illum episcopum Sanctae Iustae cum litteris multis mitissimis atque verbis quibus orat supplex ab incepto bello abstineret locumque daret quae essent opus protrahendi ad regem, aut Veneris venturo (diem enim praescipit) agendi et  
 5 communicandi quae vellet intelligeretque seque suosque semper humiliter ac demisse regis praeceptis et institutis obtemperasse. Excipitur, ut decebat, episcopus et agit cum illo familiariter, nihil tamen de re proposita impetrat: nam a proposito divelli non poterat prorex tam erat avidus pugnae. Revertitur episcopus Oristanum //15 et male animatum proregem nunciat. Diversis hic trahitur curis marchio nec quam in partem discederet videt: timet congressum ne contra regem videretur pugnare, expectare periculosum ne funditus interiret; malis iis pressus minimum subit (neque enim poterat imminens subterfugere  
 15 malum): suos cogit milites et ad se tuendos ipsos brevi narratione hortatur. Ita militum animis pro temporis angustiis excitatis erectoque signo, fertur in hostem alacriter Palmarum sabbato et ad pugnam provocatus instruitur. Expectat prorex et milites ad proelium ordinat Catalanenses et Sardos: praeerat equitibus pedibusque Sardis eius filius don Dalmaus Carroz comes Quirrae eratque moderator exercitus vicecomes Selluris, prorex ipse Catalanensibus. Sic primus irruentes ne peteretur invadit. Extollit signa marchionis exercitus et "Arboream!" proclamat. Strenue sustinet primos congressus marchio atque viriliter  
 20 pugnat; magna inde lues turbulentissima sagittarum in utramque  
 25